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[Poulsgaard] 

Gyldenkilde og hendes parti tror, de skal 
styre og tilrettelægge alt; de tror, at vi herin- 
de er meget bedre til det end alle andre men- 
nesker, end alle andre danskere. Lovgiv- 
ningsmagten skal ligestille kønnene arvemæs- 
sigt, uddannelsesmæssigt, socialt, ikke diskri- 
minere på nogen måde hverken mod det ene 
eller det andet køn. Den enkelte borger må 
selv indrette sig. Vi skal ikke herindefra sige: 
hov hov, hvis vi skal ansætte mere arbejds- 
kraft, så skal det være en kvinde, eller så 
skal det være en mand. Det er op til den in- 
stitution eller den, der skal ansætte, og det er 
op til de enkelte, om de har lyst til at søge 
den plads. Vi skal lave et samfund, hvor der 
er rigeligt arbejde til alle. Her er det, vi fuld- 
stændig skilles. Når jeg står heroppe og 
snakker, er jeg lige så ærlig, som SFs ordfø- 
rer er, fordi jeg tror ikke en døjt på den mo- 
del, SF stiller op. Jeg tror, det fører til et 
samfund, der stagnerer, der går tilbage. Deri- 
mod tror jeg på et samfund, hvor vi lader, 
ikke de frie kræfter råde totalt, så fanden 
tager den sidste -  det har jeg aldrig sagt -  
men lader danskere udvikle sig som frie 
mennesker. De har frembragt nogle af de 
bedste resultater. Dengang SF og ligesindede 
begyndte at få for stor indflydelse, gik det 
ned ad bakke i Danmark. 

Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 
Jeg skal erindre hr. Poulsgaard om, at 

man ikke må bruge den direkte tiltaleform 
fra talerstolen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 
Jeg foreslår, at også dette forslag til folke- 

tingsbeslutning henvises til det efter dagsor- 
I denens punkt 10 nedsatte udvalg på 17 med- 

lemmer og stedfortrædere. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. , 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

14) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 21: 

Forslag til folketingsbeslutning om udvidelse 
af  uddannelseskapaciteten for sygeplejerske-, 
sundhedsplejerske-, jordemoder-, sygehjælper- 
samt fysio- og ergoterapeutuddannelserne. 

Af Lilli Gyldenkilde (SF) m.fl. 
(Fremsat 15/2 84). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg er helt enig i intentionerne bag SFs 

forslag, hvilket også fremgår af regeringens 
planer om at etablere disse 12.000 tiddannel- 
sespladser i 1984, som jeg allerede tidligere 
har omtalt. 

Jeg må imidlertid konstatere, at SF mang- 
ler nogle oplysninger om uddannelseskapaci- 
teten og om den udvidelse, der allerede er 
sket inden for de korte sundhedsuddannelser. 
For det første uddannes der ikke som anført 
i bemærkningerne 1.500 sygeplejersker årligt. 
I 1983 blev der faktisk optaget 2.300 sygeple- 
jeelever på landets sygeplejeskoler. Der er 
heller ikke som anført kun oprettet 3 nye 
fysio- og ergoterapeutskoler inden for de sid- 
ste 10 år. Der er faktisk opført i alt 7 nye 
skoler inden for det sidste par år. Uddannel- 
seskapaciteten inden for dette område er så- 
ledes allerede bleyet noget nær fordoblet, og 
hvis forslagsstillerne læser den vejledningsa- 
vis, som nu går ud til de unge i hele uddan- 
nelsessystemet, vil man dér kunne se på side 
2, at beskæftigelsesudsigterne ikke er de bed- 
ste for fysio- og ergoterapeuter. 

For så vidt angår sygeplejersker, sygehjæl- 
pere og plejehjemsassistenter blev der i marts 
1982 indgået aftale med Amtsrådsforeningen 
og Kommunernes Landsforening og inden- 
rigsministeriet. Denne aftale vedrører tilveje- 
bringelse af yderligere 1.000 nye uddannel- 
sespladser i forhold til kapaciteten i 1981. På 
landsbasis vil der med denne aftale være 
gennemført en udvidelse på i alt ca. 20 pet. 
Godt halvdelen af disse pladser er oprettet. 
Men indenrigsministeren og jeg forhandler 
for øjeblikket med de kommunale organisati- 
oner for at sikre, at aftalens mål nu rent fak- 
tisk ikke blot bliver halvt opfyldt, men helt 
opfyldt, og jeg kan oplyse, at de kommunale 


